
  COMUNE DI ALÌ 
Città Metropolitana di Messina 

Via Roma n. 45, CAP 98020 Alì (ME) 

Tel. 0942.700301 – Fax 0942.700217 

P. Iva 00399640838 codice Univoco UFUHC7 

protocollo@pec.comune.ali.me.it - sindaco@comunediali.it 

www.comune.ali.me.it 

 

Copia per usi amministrativi e per la pubblicazione all’Albo Pretorio online. 
L’originale della presente deliberazione è depositato agli atti d’ufficio.  

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

N. 134 DEL_04/10/2018  
 

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2018/2020 VARIAZIONE DI 
CASSA (ART. 175, COMMA 5-BIS, LETT. D), D.LGS.  N.267/2000). 
 
L’anno Duemiladiciotto, il giorno 4 del mese di ottobre alle ore 14,10 e segg., nella Casa 

Comunale e nella consueta sala delle adunanze, convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta 

Municipale con l’intervento dei Signori: 

N. NOMINATIVO CARICA Presenti Assenti 

01) Rao Natale Sindaco – Presidente  X  

02) Roma Roberto Assessore  X 

03) Rasconà Valentina Assessore X  

04) Bonura Giuseppe Assessore X  
 

Assente: Roma Roberto. 

Partecipa il Segretario Comunale, Dott.ssa Giovanna Crisafulli.  

Constatato il numero legale, il Presidente dichiara aperta la seduta. 

***************************************************************************** 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto; 

Considerato che la proposta è munita dei pareri favorevoli e della attestazione prescritti dagli 

artt. 53 e 55 della Legge 142/90, come recepito dalla L. R. n. 48/91 e L.R. n. 30/2000; 

Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto; 

Con votazione unanime nei modi e nelle forme di legge; 

D E L I B E R A 

La proposta di cui in premessa, avente l’oggetto ivi indicato, 

E’ APPROVATA 

Di dichiarare con successiva unanime votazione, ai sensi dell’art. 12, comma 2 della L. R. n. 

44/91 e successive modificazioni, il presente provvedimento IMMEDIATAMENTE 

ESECUTIVO  

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 

Il Presidente 
F.to Ing. Rao Natale 

 

    L’Assessore Anziano              Il Segretario Comunale  
F.to  Bonura Giuseppe          F.to Dott.ssa Giovanna Crisafulli 



Copia per usi amministrativi e per la pubblicazione all’Albo Pretorio online. 
L’originale della presente deliberazione è depositato agli atti d’ufficio.  

 
  

Copia Proposta di Deliberazione da sottoporre alla Giunta Comunale 
 

 

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2018/2020 VARIAZIONE DI 
CASSA (ART. 175, COMMA 5-BIS, LETT. D), D.LGS.  N.267/2000). 

 

IL SINDACO 

Premesso che: 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n.7 del 22.03.2018, esecutiva ai sensi di legge, 

veniva approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2018/2020; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n.8 del 22.03.2018, esecutiva ai sensi di legge, 

veniva approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2018/2020;  

 con deliberazione di Consiglio Comunale n.37 del 24.08.2018, esecutiva ai sensi di legge, 

veniva approvata la salvaguardia degli equilibri (art. 193 Tuel) bilancio di previsione 

finanziario per il periodo 2018/2020; 

 
Considerato che, ai sensi dell’art. 151, comma 3 e 162, comma 1, del d. Lgs. n. 267/2000, il 

bilancio di previsione finanziario contiene, per il primo esercizio, previsioni in termini di 

competenza e di cassa; 

 

Visto l’articolo 175, comma 5-bis, lett. d) del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che la Giunta 

comunale, con propria deliberazione, può apportare variazioni delle dotazioni di cassa, salvo 

quelle previste dal comma 5-quater di competenza dei responsabili di servizio, garantendo che il 

fondo di cassa alla fine dell’esercizio sia non negativo;   
 

Rilevato che sono state riscontrate  insussistenti previsioni negli stanziamenti di cassa in 

rapporto agli stanziamenti ed impegni dl bilancio 2018 / 2020 ed è quindi necessario apportare 

variazioni alle dotazioni di cassa al primo esercizio di riferimento del bilancio di previsione 

finanziario per il periodo 2018/2020, come da allegato prospetto; 

 

Vista l’allegata variazione alle dotazioni di cassa del primo esercizio del bilancio di previsione 

finanziario ; 
 

Dato atto che per effetto della variazioni in oggetto, viene garantito un fondo di cassa finale non 

negativo; 

 
Acquisito il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 
153 del d. Lgs. n. 267/2000; 

 
 
Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 e s. m. i.; 

Visto il Decreto Legislativo 23/06/2011 n. 118 e s. m. i.; 

Vista la Legge 11 dicembre 2016, n. 232; 

Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il vigente regolamento di contabilità; 

Visto lo Statuto; 

PROPONE 



Copia per usi amministrativi e per la pubblicazione all’Albo Pretorio online. 
L’originale della presente deliberazione è depositato agli atti d’ufficio.  

 

la premessa costituisce parte integrale e sostanziale del presente dispositivo nel quale si 
intende qui integralmente riportata e trascritta; 
1. di apportare, ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, lett. d), del d.Lgs. n. 267/2000 e per le 

motivazioni esposte in premessa, le variazioni alle dotazioni di cassa del primo esercizio di 

riferimento del bilancio di previsione finanziario per il periodo 2018/2020 analiticamente 

riportate nell’allegato prospetto e di cui si allegano le risultanze finali entrate + 423.373,44 

uscite + 33.981,20 

2. di dare atto che, a seguito della variazione di cassa di cui al punto 1., viene garantito un 

fondo di cassa finale non negativo: 

DESCRIZIONE 
PREVISIONI 
DEFINITIVE 
ANNO 2018 

A) Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio    0,00 

B) Previsioni di cassa in entrata (incassi) ( + ) 6.858.685,44 

C) Previsioni di cassa in uscita (pagamenti) ( - ) 6.405.394,67 

D) Fondo di cassa alla fine dell’esercizio (A+B-C) ( = ) 453.290,77 

3. di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario i successivi adempimenti relativi al 

presente atto; 

4. di trasmettere la presente deliberazione, al tesoriere comunale; 

5. di trasmettere la presente deliberazione  all’Organo di Revisione Economico-Finanziario; 

6. di trasmettere alla BDAP il bilancio di previsione comprensivo  delle variazioni delle 

variazioni di cassa apportate; 

7. di pubblicare sul sito internet dell'ente locale la presente variazione al bilancio di 

previsione; 

8. di dichiarare con separata votazione la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134 comma 4° D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.. 
 

 

IL PROPONENTE 
IL SINDACO 

F.to Ing. Natale Rao 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Copia per usi amministrativi e per la pubblicazione all’Albo Pretorio online. 
L’originale della presente deliberazione è depositato agli atti d’ufficio.  

      

 

 

 
 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 12 L. R. 30/2000 
 

************************************************************* 

ALLEGATO ALLA PROPOSTA AVENTE AD OGGETTO: 

 

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2018/2020 VARIAZIONE DI 
CASSA (ART. 175, COMMA 5-BIS, LETT. D), D.LGS.  N.267/2000). 
 

 

Visti gli art. n. 53 della L. 142/90 così come recepito dalla L.R. 48/91 e n. 12 della L.R. 30/2000 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 
In merito alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione esprime parere: 

FAVOREVOLE. 

Alì 04/10/2018 
Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

F.to Natale Satta 
 

     ____________________________ 

 

 

 

************************************************************* 

 

 

Visti gli art. n. 53 della L. 142/90 così come recepito dalla L.R. 48/91 e n. 12 della L.R. 30/2000 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 

In merito alla regolarità contabile della presente proposta di deliberazione esprime parere: 

FAVOREVOLE 

Alì, 04/10/2018 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
F.to Natale Satta 

 
________________________ 

 

 

 

 

 

 



Copia per usi amministrativi e per la pubblicazione all’Albo Pretorio online. 
L’originale della presente deliberazione è depositato agli atti d’ufficio.  

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione dell’Addetto, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Comune, per 15 giorni 

consecutivi al n. ___________ dal ___________________________ al 

__________________________________  

(Ai sensi dell’art. 32 della L. 69/2009) 

 

Alì, _______________ 

 

   IL SEGRETARIO COMUNALE 

       

       

_______________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 04 ottobre 2018 

□ Ai sensi dell’art. 12, comma 1, L. R. 44/91 e successive modifiche e integrazioni. 

□ Ai sensi dell’art. 12, comma 2, L. R. 44/91 e successive modifiche e integrazioni.  

 (Immediatamente Esecutiva) 

 

Alì, 04/10/2018 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Giovanna Crisafulli 

 

_______________________________ 



LISTA VARIAZIONI DI BILANCIO (ORDINATE PER CAPITOLO) Data Elaborazione 26-09-2018

Pagina 1

CAPITOLO DI ENTRATA DELIBERA IMPORTO NOTE

STORNO CODICE DESCRIZIONE COMPETENZA CASSA

     5            0,00 (+)      164.698,26 (+)10.0 FONDO  SOLIDARIETA'  COMUNALE

10.0            0,00      164.698,26

     5            0,00 (+)        8.312,80 (+)138.0 CONTRIBUTO REGIONALE PER ASSISTENZA SCOLASTICA

TRASPORTO E ALTRI SERVIZI

138.0            0,00        8.312,80

     5            0,00 (+)      116.044,20 (+)196.0 FINANZIAMENTO REGIONALE PER SPESE ATTINENTI

FUNZIONI DI INTERESSE LOCALE

196.0            0,00      116.044,20

     5            0,00 (+)            3,12 (+)378.2 DIRITTI DI SEGRETERIA UFFICIO ANAGRAFE

378.2            0,00            3,12

     5            0,00 (+)           61,92 (+)390.0 DIRITTI RILASCIO CARTE D'IDENTITA'

390.0            0,00           61,92

     5            0,00 (+)       40.000,00 (+)502.0 PROVENTI ACQUEDOTTO COMUNALE

502.0            0,00       40.000,00

     5            0,00 (+)        6.100,00 (+)504.0 SERVIZIO IDRICO - PROVENTI FOGNATURA

504.0            0,00        6.100,00

     5            0,00 (+)       19.100,00 (+)510.0 SERVIZIO IDRICO - PROVENTI DEPURAZIONE

510.0            0,00       19.100,00

     5            0,00 (+)       17.259,09 (+)820.0 CONTRIBUTO DALLA REGIONE PER INVESTIMENTI

820.0            0,00       17.259,09



LISTA VARIAZIONI DI BILANCIO (ORDINATE PER CAPITOLO) Data Elaborazione 26-09-2018

Pagina 2

CAPITOLO DI ENTRATA DELIBERA IMPORTO NOTE

STORNO CODICE DESCRIZIONE COMPETENZA CASSA

     5            0,00 (+)       49.105,59 (+)946.0 ANTICIPAZIONI DI TESORERIA

946.0            0,00       49.105,59

     5            0,00 (+)          540,48 (-)2001.1 RITENUTE INADEL A CARICO DEL DIPENDENTE

2001.1            0,00         -540,48

     5            0,00 (+)        1.043,65 (-)2002.1 RITENUTE IRPEF LAVORO DIPENDENTE (COD.1001-1004)

2002.1            0,00       -1.043,65

     5            0,00 (+)        2.837,23 (+)2002.2 RITENUTE IRPEF LAVORO AUTONOMO (COD.1040)

2002.2            0,00        2.837,23

     5            0,00 (+)          435,36 (+)2003.2 RITENUTE PER CESSIONI STIPENDIO

2003.2            0,00          435,36



LISTA VARIAZIONI DI BILANCIO (ORDINATE PER CAPITOLO) Data Elaborazione 26-09-2018

Pagina 3

CAPITOLO DI SPESA DELIBERA IMPORTO NOTE

STORNO CODICE DESCRIZIONE COMPETENZA CASSA

     5            0,00 (+)        3.500,00 (+)14.1 INDENNITA' DI CARICA AL SINDACO ED ASSESSORI

COMUNALI

14.1            0,00        3.500,00

     5            0,00 (+)        3.050,00 (+)34.0 ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO-FINANZIARIA

34.0            0,00        3.050,00

     5            0,00 (+)           22,89 (-)56.1 STIPENDI ED ALTRI EMOLUMENTI

56.1            0,00          -22,89

     5            0,00 (+)        1.070,80 (-)118.0 UFFICI - PRESTAZIONI DI SERVIZI

118.0            0,00       -1.070,80

     5            0,00 (+)          587,54 (-)120.0 AUTOVETTURE PER UFFICI E SERVIZI GENERALI

120.0            0,00         -587,54

     5            0,00 (+)       10.000,00 (+)124.0 LITI ARBITRAGGI E RISARCIMENTI

124.0            0,00       10.000,00

     5            0,00 (+)        1.000,00 (+)127.0 CONSULENZA ESPERTI E NUCLEO DI VALUTAZIONE

127.0            0,00        1.000,00

     5            0,00 (+)        8.000,00 (+)194.0 TRASFERIMENTI - AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE

QUOTA TRIBUTO  TUTELA   AMBIENTALE

194.0            0,00        8.000,00

     5            0,00 (+)        5.000,00 (+)254.0 STUDI E PROGETTAZIONI A MEZZO DI PROFESSIONISTI

ESTERNI

254.0            0,00        5.000,00



LISTA VARIAZIONI DI BILANCIO (ORDINATE PER CAPITOLO) Data Elaborazione 26-09-2018

Pagina 4

CAPITOLO DI SPESA DELIBERA IMPORTO NOTE

STORNO CODICE DESCRIZIONE COMPETENZA CASSA

     5            0,00 (+)        4.000,00 (+)308.0 RILEVAZIONI STATISTICHE DISPOSTE DALL'ISTAT

308.0            0,00        4.000,00

     5            0,00 (+)        1.049,40 (-)316.0 CONSULTAZIONI ELETTORALI - ONERI A CARICO DELLO

STATO

316.0            0,00       -1.049,40

     5            0,00 (+)           60,00 (+)319.0 CONSULTAZIONI ELETTORALI REGIONALI PERSONALE

STRAORDINARIO

319.0            0,00           60,00

     5            0,00 (+)          100,00 (+)319.1 CONSULTAZIONI ELETTORALI REGIONALI   PERSONALE

ONERI

319.1            0,00          100,00

     5            0,00 (+)        7.000,00 (+)322.6 ONERI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI A CARICO ENTE

322.6            0,00        7.000,00

     5            0,00 (+)        1.424,92 (-)324.1 RETRIBUZIONE PERSONALE ASSUNTO CON  CONTRATTO  DI

 DIRITTO PRIVATO

324.1            0,00       -1.424,92

     5            0,00 (+)          216,51 (-)351.0 IRAP SU RETRIBUZIONE PERSONALE CONTRATTISTA

351.0            0,00         -216,51

     5            0,00 (+)          684,16 (-)468.0 SPESE DIVERSE - POLIZIA MUNICIPALE

468.0            0,00         -684,16



LISTA VARIAZIONI DI BILANCIO (ORDINATE PER CAPITOLO) Data Elaborazione 26-09-2018

Pagina 5

CAPITOLO DI SPESA DELIBERA IMPORTO NOTE

STORNO CODICE DESCRIZIONE COMPETENZA CASSA

     5            0,00 (+)          220,00 (-)755.0  INTERVENTI FORMAZIONE CULTURALE E TEMPO LIBERO

755.0            0,00         -220,00

     5            0,00 (+)        1.500,00 (+)1014.0 CONSUMO ENERGIA ELETTRICA PUBBLICA ILLUMINAZIONE

1014.0            0,00        1.500,00

     5            0,00 (+)          269,13 (-)1208.0 ACQUEDOTTO COMUNALE - SPESE DIVERSE

1208.0            0,00         -269,13

     5            0,00 (+)          467,22 (-)1270.0 IMPIANTO SMALTIMENTO RIFIUTI

1270.0            0,00         -467,22

     5            0,00 (+)           60,00 (-)1420.0 ASSISTENZA PERSONE ANZIANE

1420.0            0,00          -60,00

     5            0,00 (+)        1.033,56 (-)3260.0 OPERE DI URBANIZZAZIONE PRIMARIA E SECONDARIA

3260.0            0,00       -1.033,56

     5            0,00 (+)          454,68 (-)5002.1 VERSAMENTO RITENUTE IRPEF  LAVORO DIPENDENTE

(COD.1001/1004)

5002.1            0,00         -454,68

     5            0,00 (+)          448,44 (+)5003.0 VERSAMENTO QUOTE SINDACALI

5003.0            0,00          448,44

     5            0,00 (+)        2.116,43 (-)5008.0 IVA SPLIT PAYMENT

5008.0            0,00       -2.116,43

TOTALE SPESA                   0,00              33.981,20

TOTALE ENTRATA                   0,00             422.373,44


